(GS?
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 01.616.269/0001-60

PORTARIA Nº 311/2025 DE 17 DE JUNHO DE 2025.

ALTERA PARCIALMENTE A PORTARIA
Nº 242/2025, DE 03 DE ABRIL DE 2025, QUE
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA MULHER (CMDM)
DESTE MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 80, caput, inciso VI da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a Portaria nº 242/2025, de 03 de abril de 2025, que nomeou os

membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (CMDM) deste Município;

CONSIDERANDO o Ofício ASMMUD nº 002/2025, de 30 de abril de 2025, por meio do

qual a Associação de Mulheres do Município de Davinópolis - ASMMUD solicitou a

redisposição de suas representantes no referido Conselho;

CONSIDERANDO o Ofício nº 23/2025, de 21 de maio de 2025, da Casa dos Conselhos,

que encaminhou a solicitação da ASMMUD a este Gabinete, ratificando o pedido de

alteração das representantes da entidade no CMDM, de acordo com a Portaria nº 242/2025;

CONSIDERANDO a autonomia das entidades da sociedade civil em indicar e, se

necessário, alterar a indicação de seus representantes em conselhos municipais, garantindo

a representatividade e o controle social;

Enição NV 83/2025 avo
DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL PUELICADO]

Dara JR. OG. PAGE»
DOCUMENTO TETO CA |

=]

A
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 01.616.269/0001-60

RESOLVE:

Art. 1º Fica alterado o item "a" do inciso II do Art. 1º da Portaria nº 242/2025, de 03 de
abril de 2025, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“II - Representantes da Sociedade Civil:

a) Associação de Mulheres do Município de Davinópolis (ASMMUD):
Titular: Lidimar dos Santos Reis Costa

Suplente: Raimunda dos Santos"

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especificamente aquelas constantes na

Portaria nº 242/2025 que nomeavam Raimunda dos Santos como Titular e Lidimar dos
Santos Reis Costa como Suplente na representação da Associação de Mulheres do

Município de Davinópolis (ASMMUD).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO

MARANHÃO ao décimo sétimo dia do mês de junho de 2025.

Assinado digitalmente por JOSE GONCALVES LIMA:33626200353
ND: C=BR, O=[CP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=

ii) OS E G ON CA LV E S isunsrrsõonioa, OlU=Videocanterencia, OU=Certificado PF At,
CN=JOSE GONCALVES LIMA:33626200353.
Razão; Eu sou o autor deste documentoLIMA:33626200353 “x. Data: 2025.06.18 10:48:49-0900'
g LIMA 2025.1.0JOSÉ GONÇALVE

Prefeito do Município de Davinópolis MA